
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

80 / 2023 del 22/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 
COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SANITARI EXTRAOSPEDALIERI 
NELL'AMBITO DI COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA S.I.A.S. S.P.A. TRA 
AREU, IRCCS S. GERARDO DEI TINTORI DI MONZA E ASST DELLA BRIANZA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALLA CONVENZIONE PER ATTIVITA' DI 
COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SANITARI EXTRAOSPEDALIERI 
NELL'AMBITO DI COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA S.I.A.S. S.P.A. TRA 
AREU, IRCCS S. GERARDO DEI TINTORI DI MONZA E ASST DELLA BRIANZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 132/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• SIAS S.p.A. ha inteso affidare il servizio di organizzazione, gestione ed esecuzione di 
trasporto sanitario e di assistenza durante le manifestazioni ed eventi presso 
l’Autodromo Nazionale Monza, per garantire i livelli minimi di sicurezza e assistenza ai 
soggetti presenti nell’Autodromo di Monza; 

• AREU dispone nel proprio organico aziendale di personale già formato ed in grado 
di garantire la gestione della predetta attività e del parco macchine/ambulanze 
necessarie, anche in collaborazione con le ASST/IRCCS del S.S.R. 

DATO ATTO che:  

• AREU e SIAS S.p.A. hanno sottoscritto, in data 14.03.2022, specifico accordo di 
collaborazione ex art. 15 L.241/90 e s.m.i., approvato con Delibera n. 63 del 
10.03.2022, avente ad oggetto l’organizzazione e gestione dei servizi sanitari 
extraospedalieri in favore degli utenti e della collettività in generale, nell’ambito 
delle competizioni e degli eventi sportivi organizzati all’interno dell’Autodromo 
Nazionale di Monza, provvedendo a garantirne l’esecuzione attraverso le figure 
sanitarie e tecniche in possesso dei necessari requisiti e con i necessari automezzi e 
attrezzature, in conformità anche alla vigente regolamentazione sportiva nazionale 
e internazionale; 

• AREU, IRCCS Monza e ASST Brianza, hanno sottoscritto il 22.04.2022 una convenzione 
a tre per attività di collaborazione nell’ambito della gestione dei servizi sanitari 
extraospedalieri per le competizioni ed eventi sportivi organizzati da S.IA.S. S.p.A. 

CONSI DERATO che l’art. 6 della sopracitata convenzione prevede che, AREU, previa 
emissione e incasso delle relative fatture a carico di S.I.A.S., riconosca ad IRCCS Monza 
e ad ASST Brianza, a fronte delle attività rese in occasione delle manifestazioni 
organizzate presso (ovvero che coinvolgano anche) l’Autodromo Nazionale di Monza, 
gli importi di spettanza, sulla base dei singoli preventivi dalla stessa presentati, da 
predisporsi in forza delle tariffe concordate, per l’attività espletata dalle figure 
professionali coinvolte. 

RILEVATO che le Parti hanno, pertanto, interesse a regolamentare e modificare le 
condizioni economiche per l’espletamento dell’attività concordata, attraverso la 
definizione dei seguenti importi, oltre IVA, ove prevista: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

COSTO ATTIVITA’ EXTRA 

PERSONALE COSTO DIE COSTO DIE 
MEZZO 

Imposto 
forfettario sino a 
2 ore successive 

alle 8 di 
impegno die  

(max 10 ore attività) 

Importo 
forfettario sino a 
4 ore successive 

alle 8 di 
impegno die 

(max 12 ore attività) 

MEDICO € 600,00 € 330,00 € 100,00 € 200,00 

INFERMIERE/TECNICO 
SANITARIO € 340,00 € 187,00 € 56,67 € 113,33 

DATO ATTO che il presente Addendum ha validità dalla data dell’ultima sottoscrizione 
sino al 21.04.2025, termine della convenzione principale sopra richiamato; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo dell’addendum allegato al 
presente provvedimento, tra AREU, IRCCS Monza e ASST Brianza, avente ad oggetto, 
la regolamentazione delle tariffe per il servizio di organizzazione, gestione ed 
esecuzione di trasporto sanitario e di assistenza durante le manifestazioni ed eventi 
sportivi presso l’Autodromo Nazionale di Monza; 

2. di dare atto che tale Addendum ha validità dalla data di sottoscrizione sino al 
21.04.2025, termine della convenzione principale sopra richiamata; 

3. di dare atto che per le attività e i servizi resi nell’ambito dell’accordo di 
collaborazione, AREU, previa emissione e incasso delle relative fatture a carico di 
S.I.A.S., corrisponderà a IRCCS Monza e ASST Brianza gli importi di spettanza, sulla 
base dei singoli preventivi presentati da CRI stessa e approvati da AREU, calcolati in 
base al seguente tariffario, i cui importi sono da intendersi oltre IVA, ove prevista: 

COSTO ATTIVITA’ EXTRA 

PERSONALE COSTO DIE COSTO DIE 
MEZZO 

Imposto 
forfettario sino a 
2 ore successive 

alle 8 di 
impegno die  

(max 10 ore attività) 

Importo 
forfettario sino a 
4 ore successive 

alle 8 di 
impegno die 

(max 12 ore attività) 

MEDICO € 600,00 € 330,00 € 100,00 € 200,00 

INFERMIERE/TECNICO 
SANITARIO € 340,00 € 187,00 € 56,67 € 113,33 

4. i ricavi derivanti dall’incasso delle fatture emesse a carico di SIAS verranno 
contabilizzati nel Bilancio d’esercizio degli anni 2023, 2024 e 2025 sul conto n. 
30.10.21.40 "Prestazioni di soccorso extraospedaliero e stazionamento verso altri 
soggetti"; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 
5. i costi derivanti dal pagamento delle fatture ricevute da IRCCS Monza e ASST Brianza 

verranno contabilizzati nel Bilancio d’esercizio degli anni 2023, 2024 e 2025 sul conto 
n. 30.20.24.95 "ALTRI COSTI PER SERVIZI SANITARI ATS/ASST/IRCCS DELLA REGIONE"; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente S.C. Affari Generali e 
Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Maurizio Migliari 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



Addendum alla convenzione per attività di collaborazione nell’ambito della 

gestione dei servizi sanitari extraospedalieri per le competizioni ed eventi sportivi 

organizzati da S.I.A.S. S.p.A. 

TRA 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale – A.S.S.T. di Monza con sede legale in Monza (MB), Via 

G.B. Pergolesi, 33, C.F./P. IVA 09314290967; PEC protocollo@pec.asst-monza.it, in persona 

del Direttore Generale p.t. Dott. Silvano Casazza, che con deliberazione n. 16 del 17.09.2021 

delega alla sottoscrizione della presente convenzione il Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura 

Radice, congiuntamente con il Direttore Amministrativo, Dott.ssa Antonietta Ferrigno; 

E 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale – A.S.S.T. della Brianza, con sede legale in Vimercate 

(MB), C.F./P. IVA 09314320962; PEC protocollo@pec.asst-brianza.it, in persona del Direttore 

Generale p.t. Dott. Marco Trivelli che con deliberazione n. 159 del 12.03.2021 delega alla 

sottoscrizione della presente convenzione il Dott. Mattia Longoni Direttore f.f. della U.O.C. 

Affari Generali e Legali; 

E 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità AREU), con sede Legale in 

V.le Monza, 223 – 20126 e sede Amministrativa in Via Alfredo Campanini n. 6 - 20124, Milano, 

C.F./P. IVA 11513540960, in atto rappresentata dal Dott. Alberto Zoli, legale rappresentante 

pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

PREMESSO CHE 

• Le parti hanno sottoscritto in data 22.04.2022 specifica convenzione per attività di 

collaborazione per la gestione dei servizi sanitari extraospedalieri nell’ambito di 

competizioni ed eventi sportivi organizzati da S.I.A.S. S.p.A. svolti, in particolare, presso 

l’Autodromo Nazionale di Monza; detta convenzione prevede il coinvolgimento di 

personale sanitario dipendente qualificato della ASST Monza e della ASST Brianza; 

• L’accordo prevede che ASST di Monza e ASST della Brianza garantiscano la 

partecipazione del proprio personale sanitario dipendente, medico e infermieristico, 

durante le manifestazioni sportive, organizzate da S.I.A.S. S.p.A. e svolte presso 

l’Autodromo Nazionale di Monza. 

• AREU organizza e gestisce operativamente le attività in base alle richieste di S.I.A.S., 

comunicando a ASST Monza e ad ASST della Brianza, per ciascun evento, per cui 

richiede l’attività, il numero e la tipologia di personale da impiegare.  

• Si rende necessario introdurre la figura professionale di “Tecnico di radiologia”, 

successivamente denominata “Tecnico Sanitario”, quale supporto dell’attività 

sanitaria svolta presso l’ambulatorio dell’Autodromo Nazionale di Monza, attivato 

in occasione di eventi sportivi maggiori. 

Tutto ciò premesso e considerato, ad integrazione dell’accordo richiamato in premessa, le 

parti convengono e stipulano quanto segue: 

1. Per le attività e i servizi resi nell’ambito dell’accordo di collaborazione, a modifica 

dell’art. 6 della sopra citata convenzione, AREU corrisponderà ad ASST di Monza e ad 

ASST della Brianza i seguenti importi: 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 

PERSONALE 

 

 

COSTO DIE 

 

 

COSTO DIE MEZZO 

COSTO ATTIVITA’ EXTRA 

Imposto 

forfettario sino a 

2 ore successive 

alle 8 di 

impegno die  

(max 10 ore 

attività) 

Importo 

forfettario sino a 

4 ore successive 

alle 8 di 

impegno die 

(max 12 ore 

attività) 

MEDICO € 600,00 € 330,00 € 100,00 € 200,00 

INFERMIERE/TECNICO 

SANITARIO 

€ 340,00 € 187,00 € 56,67 € 113,33 

L’impegno die è quantificato in 8 ore. 

2. Eventuali ulteriori oneri economici che le ASST dovessero assumere a valere 

sull’accordo e non rientranti nelle sopra citate categorie dovranno, prima 

dell’addebito ad AREU, essere preventivamente condivisi tra le Parti. 

3. Il presente Addendum ha validità dall’ultima data di sottoscrizione sino al 21/04/2025, 

termine dell’Accordo principale, in premessa richiamato. 

4. Ove le parti abbiano dato esecuzione ad attività disciplinate dall’Accordo, in data 

precedente a quella di ultima sottoscrizione del presente atto, le stesse dovranno 

intendersi regolamentate dalle previsioni di cui al presente Addendum. 

5. Al momento della sottoscrizione, il presente Addendum costituisce parte integrante 

dell’Accordo ed è accluso al medesimo per riferimento.  

6. Ogni altra condizione dell’Accordo sottoscritto in data 22.04.2022 resta ferma e 

invariata. 

7. L’imposta di bollo prevista per il presente atto pari a €16,00, è disciplinata ai sensi 

dell’art. 2, all. A, Tariffa, parte I, del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, e successive 

modificazioni ed integrazioni è a carico di AREU. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Data dell’ultima sottoscrizione digitale. 

 

Per ASST di Monza  

Per delega del Direttore Generale, con deliberazione n. 16 del 17.09.2021  

Il Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Radice  

Il Direttore Amministrativo, Dott.ssa Antonietta Ferrigno 

 

Per ASST della Brianza 

Per delega del Direttore Generale, con deliberazione n. 159 del 12.03.2021  

Il Direttore f.f. UOC Affari Generali e Legali, Dott. Mattia Longoni 

 

Per AREU: 

Direttore Generale, Dott. Alberto Zoli 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


